



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН**

ул. Степана Разина, 211, г. Оренбург, 460000, тел. (3532)44 66 75

<https://orn.orb.ru>;

e-mail: egp@or.orb.ru

« 04 » 03 2025г.

№ 14

Утверждаю:

Председатель Счетной палаты
МО Оренбургский район
Классен Н.Ю.

(подпись)

« 4 » 03 2025 года

Экспертное заключение

на проект решения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 23 декабря 2024 года № 19 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027» годов»

1. Общие положения

Заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 23 декабря 2024 года № 19 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Оренбургский район от 28.09.2021 № 109, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

При подготовке Заключения Счетной палатой были использованы:

- решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» от 23.12.2024 № 19 (далее – Решение);

- проект решения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 23 декабря 2024 года № 19 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027» (далее - Проект решения).

Сравнение показателей основных характеристик бюджета сельского поселения представлено в Таблице №1.

Наименование показателя	Решение о бюджете от 23.12.2024 № 19 (тыс. рублей)			Проект Решения о бюджете (тыс. рублей)			Отклонение (тыс. рублей)		
	2025	2026	2027	2025	2026	2027	2025	2026	2027
Доходы	89 312,9	87 502,8	101 213,1	89 529,3	87 502,8	93 227,2	216,4	0,0	-7 985,9
Расходы	89 312,9	87 502,8	101 213,1	93 927,3	87 502,8	93 227,2	4 614,4	0,0	-7 985,9
Дефицит (профицит)(-)	0,00	0,00	0,00	-4 398,00	0,00	0,00	-4 398,00	0,00	0,00
Внешние источники дефицита	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Внутренние источники дефицита	0,00	0,00	0,00	4 398,00	0,00	0,00	4 398,0	0,00	0,00

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год увеличиваются по сравнению с утвержденными показателями по доходам на + 216,4 тыс. рублей и расходам на сумму + 4 614,4 тыс. рублей, в результате чего:

- общий объем доходов бюджета на 2025 год составит 89 529,3 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2025 год составит 93 927,3 тыс. рублей;
- дефицит на 2025 год составит -4 398,0 тыс. рублей;

-источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составят 4 398,0 тыс. рублей (соответствует ст.92.1 БК РФ) за счет изменения остатков на счетах по учету средств бюджета. Остаток средств на счетах бюджета на 01.01.2025 составил 4 398,0 тыс. рублей (форма 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» на 01.01.2025).

Изменения не затронут показатели планового периода 2026 года. Доходы и расходы 2027 года уменьшены на 7 985,9 тыс. рублей (средства областного бюджета).

2. Доходы бюджета

Анализ изменения показателей по доходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице №2.

МО Чернореченский сельсовет (тыс. рублей)									
Наименование доходных источников	Решение о бюджете от 23.12.2024 № 19			Проект Решения о бюджете			Отклонение		
	2025	2026	2027	2025	2026	2027	2025	2026	2027
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	83 806,3	87 294,0	93 011,2	84 022,7	87 294,0	93 011,2	216,4	0,0	0,0
Налоговые доходы, в т.ч.:	83 124,9	86 612,6	92 329,8	83 124,9	86 612,6	92 329,8	0,0	0,0	0,0
Налог на доходы физических лиц	69 536,5	74 416,0	79 412,6	69 536,5	74 416,0	79 412,6	0,0	0,0	0,0
Акцизы	1 283,4	1 339,6	1 776,2	1 283,4	1 339,6	1 776,2	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	116,0	703,0	713,0	116,0	703,0	713,0	0,0	0,0	0,0
Налог на имущество физических лиц	41,0	41,0	45,0	41,0	41,0	45,0	0,0	0,0	0,0
Земельный налог	12 146,0	10 111,0	10 381,0	12 146,0	10 111,0	10 381,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	0,0	0,0	0,0
Неналоговые доходы, в т.ч.	681,4	681,4	681,4	897,8	681,4	681,4	216,4	0,0	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	581,4	581,4	581,4	581,4	581,4	581,4	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	0,0	0,0	216,4	0,0	0,0	216,4	0,0	0,0
Безвозмездные поступления, в т.ч.:	5 506,6	208,8	8 201,9	5 506,6	208,8	216,0	0,0	0,0	-7 985,9
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	2 010,0	0,0	0,0	2 010,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 714,3	0,0	7 985,9	2 714,3	0,0	0,0	0,0	0,0	-7 985,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	191,3	208,8	216,0	191,3	208,8	216,0	0,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	591,0	0,0	0,0	591,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ:	89 312,9	87 502,8	101 213,1	89 529,3	87 502,8	93 227,2	216,4	0,0	-7 985,9

В представленном проекте Решения объем доходов бюджета на 2025 год в целом планируется увеличить на 216,4 тыс. рублей от Решения о бюджете и утвердить в сумме 89 529,3 тыс. рублей, следующим образом:

- за счет увеличения показателей дохода по коду БК 1 14 06025 10 0000 430 «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» на сумму (+) 216,4 тыс. рублей в соответствии с фактическим поступлением дохода в бюджет по договору купли продажи №01 от 17.02.2025 (платежное поручение №59 от 19.02.2025);

На 2027 год планируется уменьшить доходы на 7 985,9 тыс. рублей от за счет уменьшения показателей дохода по коду БК 2 02 2999910 0000 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений» в соответствии с Законом Оренбургской области от 18.12.2024 № 1366/584-VII-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (приложение №14 таблица №4).

3. Расходы

Анализ изменения показателей по расходам бюджета сельского поселения на 2025 год представлен в Таблице №3.

Таблица 3 Динамика внесенных изменений по расходам в решение о бюджете на 2025 год

МО Чебеньковский сельсовет (тыс. рублей)										
Разд ел, под разде л	Наименование показателей расходов бюджета сельского поселения	Решение о бюджете от 23.12.2024 № 19			Проект Решения о бюджете			Отклонение		
		2025	2026	2027	2025	2026	2027	2025	2026	2027
01	Общегосударственные вопросы	43976,9	41646,9	41646,9	44026,9	41646,9	41646,9	50,0	0,0	0,0
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2193,5	2193,5	2193,5	2193,5	2193,5	2193,5	0,0	0,0	0,0
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	29,0	29,0	29,0	29,0	29,0	29,0	0,0	0,0	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	7945,4	7933,4	7933,4	7945,4	7933,4	7933,4	0,0	0,0	0,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	21,3	21,3	21,3	21,3	21,3	21,3	0,0	0,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	33787,7	31469,7	31469,7	33837,7	31469,7	31469,7	50,0	0,0	0,0
02	Национальная оборона	182,8	200,0	207,2	182,8	200,0	207,2	0,0	0,0	0,0
0203	Мобилизационная и внебюджетная подготовка	182,8	200,0	207,2	182,8	200,0	207,2	0,0	0,0	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1038,5	1038,8	1038,8	1038,5	1038,8	1038,8	0,0	0,0	0,0
0304	Органы юстиции	8,5	8,8	8,8	8,5	8,8	8,8	0,0	0,0	0,0
0310	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	1030,0	1030,0	1030,0	1030,0	1030,0	1030,0	0,0	0,0	0,0

04	Национальная экономика	7917,4	5360,4	6046,8	8155,0	5360,4	6046,8	237,6	0,0	0,0
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7617,4	5060,4	5746,8	7855,0	5060,4	5746,8	237,6	0,0	0,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	21717,3	23594,3	33743,5	26044,0	23594,3	26156,9	4326,7	0,0	-7586,6
0502	Коммунальное хозяйство	7500,0	7500,0	23503,1	7500,0	7500,0	15916,5	0,0	0,0	-7586,6
0503	Благоустройство	14217,3	16094,3	10240,4	18544,0	16094,3	10240,4	4326,7	0,0	0,0
07	Образование	2300,0	2300,0	2300,0	2300,0	2300,0	2300,0	0,0	0,0	0,0
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	2300,0	2300,0	2300,0	2300,0	2300,0	2300,0	0,0	0,0	0,0
08	Культура и кинематография	12000,0	11000,0	11000,0	12000,0	11000,0	11000,0	0,0	0,0	0,0
0801	Культура	12000,0	11000,0	11000,0	12000,0	11000,0	11000,0	0,0	0,0	0,0
10	Социальная политика	180,0	180,0	180,0	180,0	180,0	180,0	0,0	0,0	0,0
1001	Пенсионное обеспечение	180,0	180,0	180,0	180,0	180,0	180,0	0,0	0,0	0,0
	Условно утвержденные расходы	0,0	2182,4	5049,9	0,0	2182,4	4650,6	0,0	0,0	-399,3
	ВСЕГО РАСХОДОВ	89 312,9	87 502,8	101213,1	93 927,2	87 502,8	93 227,2	4614,3	0,0	-7985,9

Проектом Решения предлагается увеличение и изменение бюджетных ассигнований в разрезе разделов, подразделов бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год в сумме (+) 4 614,3 тыс. рублей.

Изменение расходной части на 2025 год планируется за счет увеличения доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений на сумму (+) 216,4 тыс. рублей, за счет остатков средств на счете МО Чернореченский сельсовет на 01.01.2025 в сумме (+) 4 398,0 тыс. рублей, в том числе:

по разделу 0100 «Общегосударственные расходы» (+) 50,0 тыс. рублей:

- за счет увеличения бюджетных ассигнований по подразделу **0113 «Другие общегосударственные вопросы»** на сумму (+) 50,00 тыс. рублей в целях осуществления деятельности, по КБК:

1.	0113 8640199999 831	Исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	(+) 50,00 тыс. рублей Возмещение истцу ИП И.М.Р. судебных издержек (исполнительный лист).
----	---------------------	--	--

По разделу 0400 «Национальная экономика» на (+) 237,6 тыс. рублей:

- за счет увеличения бюджетных ассигнований по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на сумму + 380,05 тыс. рублей, в том числе за остатка средств дорожного фонда на 01.01.2025 и уменьшения дорожного фонда на 142,9 тыс. рублей в связи с тем, что в первоначальном решении о бюджете неверно был сформирован объем дорожного фонда. Кроме того, запланировано перераспределения ассигнований внутри раздела подраздела 0409 в связи с уточнением целевой статьи:

1.	0409 854029Д0502 44	Прочая закупка товаров работ и услуг	+237,6 тыс. рублей
2.	0409 85402S0410 244	Прочая закупка товаров работ и услуг	- 2 857,2 тыс. рублей
3.	0409 85402SD840 244	Прочая закупка товаров работ и услуг	+2 857,2 тыс. рублей

по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на + 4 326,7 тыс. рублей, за счет:

- увеличении бюджетных ассигнований по подразделу 0503 «Благоустройство» всего на сумму +4 326,7 тыс. рублей в целях осуществления деятельности, по следующим КБК:

1.	0503 8540590036 244	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд – уборка территории поселения (планируются работы по площадкам ТКО)	+ 4 326,7 тыс. рублей
----	---------------------	--	-----------------------

Изменение расходной части на 2027 год планируется за счет уменьшения доходов на сумму (-) 7 985,9 тыс. рублей, согласно Закону Оренбургской области от 18.12.2024 № 1366/584-VII-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», в том числе:

по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (-) 7 586,6 тыс. рублей:

- за счет уменьшения бюджетных ассигнований по подразделу **0502 «Коммунальное хозяйство»** на сумму (-) 7 586,6 тыс. рублей в целях осуществления деятельности, по КБК:

1.	0502 8540490035 240	Прочая закупка товаров работ и услуг	(+) 819,6 тыс. рублей.
2	0502 85404S0450 240	Прочая закупка товаров работ и услуг	(-) 8 406,2 тыс. рублей.

- за счет уменьшения условно утвержденных расходов на **399,3 тыс. рублей**, в связи с завышенным расчетом условно утверждённых расходов на 2027 год (более 5 %) в первоначальном Решении о бюджете

Выводы:

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год увеличиваются по сравнению с утвержденными показателями по доходам на сумму 236,7 тыс. рублей и по расходам увеличиваются на сумму +4 326,7 тыс. рублей, в результате чего:

-общий объем доходов бюджета на 2025 год составит 89 529,3 тыс. рублей;

-общий объем расходов бюджета на 2025 год составит 93 927,3 тыс. рублей;

-дефицит на 2025 год составит -4 398,0 тыс. рублей;

-источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составят 4 398,0 тыс. рублей (соответствует ст.92.1 БК РФ) за счет изменения остатков на счетах по учету средств бюджета. Остаток средств на счетах бюджета на 01.01.2025 составляет 4 398,0 тыс. рублей (форма 0503140 «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» на 01.01.2025).

Изменения не затронут показатели планового периода 2026 года.

В плановом периоде 2027 года запланировано уменьшение доходов на 7 985,9 рублей за счет средств областного бюджета (Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) и уменьшения расходов на 7 586,6 рублей по разделу подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» и уменьшения условно утвержденных расходов на 399,3 тыс. рублей.

Изменения вносятся в п. 18 Решения о бюджет в связи с увеличением объема дорожного фонда на 380,5 тыс. рублей (за счет остатка дорожного фонда на 01.01.2025 и уменьшения объема дорожного фонда в связи с перерасчётом первоначально утвержденного объема дорожного фонда). Планируется утвердить общую сумму дорожного фонда в размере 7 855,0 тыс. рублей.

В пункте 18 Решения о бюджете неверно была утверждена общая сумма дорожного фонда в сумму 4 760,2 тыс. рублей (техническая опечатка), проектом Решения объем дорожного фонда в текстовой части проекта Решения и в приложениях №2-№4 приводятся в соответствие.

Предложения:

Администрации муниципального образования Чернореченский сельсовет:

Обеспечить внесение изменений в бюджетные сметы на 2025 - 2027 годы администрации МО Чернореченский сельсовет и в обоснования к бюджетным сметам, согласно требованиям установленным приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

Совету депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет:

Счетная палата рекомендует принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет от 23 декабря 2024 года №19 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».